

QUESITI

PROCEDURA APERTA EX ART.60 D.LGS N.50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI AL RISPARMIO ENERGETICO AL FABBRICATO DELL’A.T.E.R. IN VIA B. CROCE N. 11/B NEL COMUNE DI MATERA (n. 26 alloggi)” - CIG: 76419787BD

QUESITO N. 1

Considerato il punto 6.4 del disciplinare di gara con il quale viene richiesto certificazione ISO 14001 escludendone il ricorso all'avvalimento;

Considerato che la Sentenza del Consiglio di Stato n. 3710/2017 del 27.07.2017 ha riconosciuto la possibilità di applicare l'istituto dell'avvalimento per le certificazioni di qualità.

La sentenza cita: *Come la giurisprudenza amministrativa ha già evidenziato, invero, quando oggetto dell'avvalimento è la certificazione di qualità di cui la concorrente è priva, occorre, ai fini dell'idoneità del contratto, che l'ausiliaria metta a disposizione dell'ausiliata l'intera organizzazione aziendale, comprensiva di tutti i fattori della produzione e di tutte le risorse, che, complessivamente considerata, le ha consentito di acquisire la certificazione di qualità da mettere a disposizione (cfr. Cons. Stato, sez. V, 23 febbraio 2017, n. 852; Cons. Stato., sez. V, 12 maggio 2017, n. 2225, con considerazioni riferite al prestito dell'attestazione S.O.A., che valgono a maggior ragione per il prestito della certificazione di qualità). La qualità risulta, infatti, inscindibile dal complesso dell'impresa che rimane in capo all'ausiliaria”.*

Visto quanto su esposto la scrivente impresa chiede se può partecipare alla gara essendo in possesso di attestazione SOA OG1 ed OS6 ed usufruendo dell'istituto dell'avvalimento per la categoria OS7 e per la certificazione ISO 14001.

RISPOSTA AL QUESITO N.1

In ordine alla possibilità di usufruire dell'istituto dell'avvalimento, questa SA mentre ritiene possibile che codesta impresa ne usufruisca per la categoria OS7, non condivide la possibilità di usufruire del medesimo istituto per quanto attiene il possesso della certificazione ISO 14001.

La massima richiamata in atti da codesta impresa è relativa alla sentenza del Consiglio di Stato n.3710/2017 che fa riferimento alla possibilità di usufruire dell'istituto dell'avvalimento in riferimento alla certificazione di qualità ISO 9001, mentre la certificazione richiesta dal bando di gara e disciplinare è quella specifica ISO 14001, relativa all'ambiente.

Del resto lo stesso bando e disciplinare, che costituiscono *lex specialis*, richiamano la prescrizione di cui alla deliberazione Anac del 27 luglio 2017 che espressamente cassa il ricorso all'istituto dell'avvalimento nel caso di certificazione UNI EN ISO 14001 in questione.

QUESITO N. 2

In riferimento alla presente procedura, si chiede se è possibile partecipare alla presente procedura con avvalimento della OS7, e propria attestazione SOA in OG1 classifica I a copertura delle categorie scorporabili OG1 e OS6?

RISPOSTA AL QUESITO N. 2

E' possibile l'istituto dell'avvalimento per la OS7. La categoria OG1 non assorbe la categoria OS6 che invece può essere soddisfatta secondo le puntuali prescrizioni di cui al punto 4 del Disciplinare di gara.



QUESITO N. 3

In riferimento alla gara lavori di manutenzione straordinaria finalizzati al risparmio energetico al fabbricato dell'a.t.e.r. in via B. Croce n.11/B nel comune di Matera (n.26 alloggi), la società essendo in possesso del certificato Soa categoria OG1 III, OS7 I, può presentare offerta dichiarando il totale sub appalto dei lavori della categoria OS6

RISPOSTA AL QUESITO N. 3

L'impresa così organizzata potrà partecipare.

QUESITO N. 4

Dovendo partecipare alle tre gare di cui ai GIC in oggetto con avalimento, si comunica che non è possibile generare i Passoe con avalimento poiché i dati inseriti da codesta S.A. nel sito dell'Anac non è stata prevista tale possibilità, per cui non è possibile inserire il codice fiscale dell'ausiliaria per generare il passoe cumulativo; pertanto si chiede di rettificare i dati.

RISPOSTA AL QUESITO N. 4

In riscontro alla presente si evidenzia che in caso di avalimento, l'operatore economico deve creare un passoe come meglio esplicitato dalla faq n. 24 dell'Anac del 30/08/2017.

Matera, 13.11.2018

Il Rup e Dirigente dell'Ufficio Tecnico

(Ing. Pasquale LIONETTI)

